14 sqq.

Undecim discipu-
lis apparuit in vi-
tam revocatus So-
spitator.

26—29.

Undecim discipu-
lis, quum et THO-
MAS adasset, JESUS
apparuit.

xxi: 1 sqq.

Septem apparuit
discipulis ad marc
Tiberiadis redivi-
vus Sospitator.

16 sqq.

In monte Gali-
laeae discipulis
JESUS apparuit.

Atque haec quidem hactenus. Viderunt discipuli So-
spitatem e mortuis resuscitatum, et cum Eo aliquamdiu
versati sunt, antequam ad coelum adscenderet. Hac de-
re iis quam persuasissimum erat, atque nemo est, qui
egregie eos sibi persuadere potuisse videat, de JESU in
vitam redditus veritate. Testes illos habemus *idoneos*,
quibus παρέστησεν ἐαυτὸν ζῶντα μετὰ τὸ παθεῖν αὐτὸν
ἐν πολλοῖς τεκμηρίοις (Act. I: 3), et qui de *re sub sensus
cadente* testimonium ferunt. Attamen hoc ipsum, cum
de eo addubitetur, accuratius exponere nobis licet.

§ 2.

*JESU redivivi apparitiones suadent, ut fidem
habeamus iis, qui de illis testimonium
ferunt.*

Quoties de re sub sensus cadente judicium ferunt homines, non ita metuendum est, ne errent aut falsa tradant, si saltem verum dicere velint, nec mente antecptis opinionibus impedianter. In ipsam enim rem inquirere, ejusque adjuncta dijudicare iis datum est, adeoque majore fide digni sunt habendi, quod de JESU quoque discipulis valere statuimus. Iis enim conspiendum se praebuit Ille, corpore indutus humano; Eum viderunt tantum discipuli, non vero inimici, quo quidem factum est, ut ab altera parte $\alpha\tau\tau\omega\pi\tau\alpha\iota$ desint, qui discipulorum confirmant testimonium, simul vero hos redivivi testes dicimus idoneos. Apparuit JESUS homo hominibus et cum iis humana ratione versatus est, non ita quidem assidue ut antea solebat, verum tamen satis diu, ut de Ejus resuscitationis veritate egregie sibi persuadere potuerint. Haec autem non facile omnes nobis concedent. Ut dieta igitur confirmemus et probemus, singulatim nobis videndum erit *primum* de corpore, quo indutus, apparuerit JESUS, *deinde* de iis, quibus conspiendum se praebuerit, ut *tandem* de apparationum indole constet, quae, si adversarios audire velis, nullam in re nostra probandi vim habent.

I. Scilicet, res sic sese habet, ut, quum negent

nonnulli, corpore humano indutum JESUM a discipulis conspectum esse, alii vero de visionibus cogitent, sponte pateat, hos de re sub sensus cadente loqui non posse, si JESUM in vitam revocatum discipulis conspiciendum se praebuisse dicunt. E re nostra igitur esse duximus, a quaestione exordiri: *Quoniam corpore induitus fuerit, postquam in vitam rediit, JESUS?* Hac in quaestione di-judicanda valde discrepant virorum doctt. judicia, ita ut in tanta opinionum diversitate tutissimum sit habendum, unice, quid ipsis hac de re Evangelistis visum sit, quae-rere. Breviter vero *primum* videbimus, quid alii de ea statuerint, ut *deinde* Evangelistarum de redivivi corpore opinionem nostram dicamus.

A. Tres potissimum inierunt vias in corporis CHRISTI natura dijadicanda Theologi, quorum alii CHRISTO e morte resuscitato aliud corpus tribuerunt, quain quo ante mortem fuerat usus, mutatum illud etiam quoad *substantiam*; alii idem corpus dixerunt, sed glorificatum, vel, prouti antiquiores loqui solebant, mutatum quod ad *qualitates* attinet; alii idem prorsus corpus fuisse existimarunt, quo ad crucem actus indutus fuerat.

De *Docetis*, *Phantasiastis*, *Phantasiadocetis*, vel quocumque nomine insigniri soleant, non est quod h̄ic dicamus. Illi enim corpus vere humanum JESU abjudicantes, phantasticum contra, vel quod humani corporis speciem tantum referret, ei tribuentes, atque *εν δοξησει* Eum hoc nomine hominibus similem fuisse statuentes, non aliter de redivivo senserunt. At fuerunt, qui CHRISTO his in terris versanti, anteaquam mortem subiisset, cor-

pus humanum tribuentes, statuerent, corpore Eum indutum fuisse subtili et aethereo, e sepulcro progredientem, quod cum carne humana comparari non posset. Sic ORIGENES (*contra Cels.* II, 62.) ἦν, inquit, μετὰ τὴν ἀνάστασιν αὐτοῦ, ὡσπερεὶ ἐν μεθόδῳ τινὶ τῆς παχυτητὸς τοῦ πρὸ τοῦ πάθους σώματος καὶ τοῦ γυμνήν τοιούτου σώματος φαινεσθαι ψυχὴν, et alibi (III, 41.) corporis IESU ποιότητα mutatam esse dixit εἰς αἰθέριον καὶ θεῖαν ποιότητα. Sic quoque CLEMENS Alexandrinus et CHRYSOSTOMUS, quorum hic (ad Joh. XXI: 10): οὐ φαίνετο γὰρ ἄλλῃ μορφῇ, ἄλλῃ φωνῇ, ἄλλῳ σχήματι, ἐπέστη πολλάκις τοῖς ἀποστόλοις καὶ οὐκ ἐγνωρίζετο. THEODORETUS, AMMONIUS (saec. 5.), ANASTASIUS *Sinaita* (saec. 6) statuerunt, coram discipulis CHRISTUM non comedisse, cibo indigentem, verum ut iis de resurrectionis veritate (*realitate*) persuaderet; provocant ad clausas januas, per quas CHRISTUS transierit; ad modum, quo subito discipulis adstiterit, abierit, etc. At dubiae quoque interpretationis eorum verba videntur. Sic e. c. THEOPHANES (Hom. 35) corpus in substantiam ἀνθρακῶν transmutatum fuisse negat, verum in λεπτότητα spiritū confirmat; alio loco ἀσαρκον μὲν, οὐκ ἀσώματον CHRISTUM dixit, quam tamen locutionem »ἀσαρκον« ex THEOPHYLACTO = ἀθάνατον interpretatur SUICERUS (*Thes. v. ἀνάστασις*), qui fluctuare hanc doctrinam animadvertis, quaerens: »si CHRISTUS post resurrectionem non est ἀσώματος, ut jam supra confitentem habuimus THEOPHANEM, qui εἰς λεπτότητα πνεύματος mutatus?« Quod ad THEOPHYLACTUM attinet, hic σῶμα ἀφθαρτον

καὶ θεουδέστατον καὶ μηκέτι σαρκικοῖς νόμοις ὑποκείμενον
Ei tribuit (ad Joh. XX), atque etiamnunc Ecclesia Catholica eandem profitetur sententiam. Postea plerique IESU resuscitati corpus, quoad substantiam, idem dixerunt, verum exsisterunt tamen, qui ab his recederent. Sic e. g. praecedente saeculo in patria nostra P. NIEUWLANDUS⁽¹⁾ CHRISTO redivivo sanguinem esse tribuendum negavit, et P. MARHEINECKIUS induitum CHRISTUM statuit »mit solchem aetherischen Leibe, dem Geiste am nächsten verwandt und eigen, selbst die Substanz dieses irdischen Leibes,” etc. Aethereum quoque IESU fuisse corpus H. A. ZEIBICH, illudque sensim paulatimque ad Ejus in coelum ascensionem immutatum esse dixit OLSHAUSENUS; aethereo valde simile CHRISTO corpus tribuit KÜHNIUS, de quo inferius. Hi omnes ubi aethereum, subtile aut spirituale dixerunt corpus redivivi, minime hoc idem fuisse, quod antea, affirmare potuerunt, quia ita revera, quod attinet ad corporis materiem, immutatum fuisse dicendum est.

Fuerunt alii, qui idem corpus, sed *glorificatum*, CHRISTO tribuerent, et novis *qualitatibus* et attributis (ut antiquiores loqui solebant) ornatum: hi corpus dixerunt glorificatum, *σῶμα τῆς δόξης*. Ita IRENAEUS, TERTULLIANUS, CYPRIANUS, dixitque illud IRENAEUS *μετὰ τὴν ἀνάστασιν ἀφθαρτισθὲν*, atque ad corpus juvenis Nainitici provocans, idem illud, quod ante mortem, fuisse probavit (*Haer. V, 12, 13*). HILARIUS *Pictavien-*

(¹) *Letter- en Oudheidkundige Verlustigingen*, IV, 283 sqq.

sis corpus CHRISTI dixit gloria divina exornatum; confir-
mant autem omnes revera nihilominus corpore CHRISTUM
indutum fuisse, illudque τὴν οἰκείην habuisse περιγρα-
φήν (cum THEODORETO), imo, quoad substantiam, idem
fuisse, quod antea, licet variis locis illud dicant ἀθάνατον,
ἀφθαρτον, ἀδιάφθορον, αἰώνιον, immortale, impas-
sibile, incorruptibile antiquae Ecclesiae Patres. Ita
*etiam AUGUSTINUS et LEO *Magnus* utramque sententiam*
conjugere student, idem fuisse corpus, sed glorificatum,
statuentes, quod ille »nulla ulterius morte ab anima
»resolvendum atque separandum” dixit, hic contra satis
*ambiguae ita expressit (serm. 69, *de Resurr.*): »resur-*
»rectio Domini non finis carnis, sed comunitatio fuit,
»nec virtutis augmento consumta substantia est. Qua-
»litas transiit, non natura defecit, et factum est corpus
»impassibile — immortale — incorruptibile — nihil
»remansit in carne CHRISTI infirmum, ut et ipsa sit per
»essentiam et non ipsa sit per gloriam.” Quos GREGO-
*RIOUS *M.* aliique secuti sunt. Sed eorum verba saepe*
ambiguae sunt significationis, neque semper, quid pro-
prie velint, dilucide exponunt, quod ex ipsius rei, aptis
verbis non facile explicandae, indole repetendum esse
*videtur. Ipse GREGORIUS *M.* hoc profitetur (*Hom.* 26,*
*in *Evv.*): »Palpandam carnem Dominus praebuit, quam*
»clausis januis introduxit. Qua in re duo mira et juxta
»humanam rationem valde sibi contraria ostendit, dum
»post resurrectionem suam corpus suum et incorrupti-
bile et tamen palpabile demonstravit.” Quid? quod
THEODORETUS negat, corpus CHRISTI in πνεῦμα conver-

sum esse , et corporis naturam (*φύσιν*) non mutatam esse εἰς ἔτεραν οὐσίαν , ut , quid tandem velit , nescias , quum aliis locis de mutata corporis substantia dubitasse videatur . Iis annumerentur ANSELMUS *Cantuar.* et Scholastici quam plurimi . Antiquiores Theologi Lutherani corpus CHRISTI redivivi dixerunt *gloriosum* , *idem numero ac substantia* , *sed novis qualitatibus vestitum* , *scil.* , *impalpabilitate* , *invisibilitate et illocalitate* , eique immortalitatem tribuerunt , tamquam σῶματι τῆς δόξης . Ita quoque HAHNIUS , KRABBIUS (infra laudandus) aliique Theologi^f de corpore glorificato (*verklärter Leib*) locuti sunt , etsi suam sententiam minime dilucide exposuerunt .